Quanto al secondo punto, circa l'ignoranza dei poeti, Gentili risponde a Platone proponendo una ricollocazione della poesia nell'ambito della filosofia civile (piuttosto che in quello della filosofia contemplativa). Tale ricollocazione è strumentale: permette al fenomeno poetico di essere ricompreso entro quello retorico, e quindi, di fugare le possibili accuse di ignoranza del poeta - che diventa così padrone della sua arte

⁴² MALSEN 2002.

⁴³ MALSEN 2002, pp. 1 ss.

⁴⁴ RIZZOLI 2010. Su Sidney si veda anche il celebre studio di WORDEN 2006.

⁴⁵ PERRUZZI 2005, p. 286; troviamo la stessa analogia in Patrizi, *Della Poetica*, I 3, p. 67.

⁴⁶ Si tratta di Virgilio, come vedremo a breve.

⁴⁷ BINNS 1972, p. 240.

come un retore è esperto delle regole del discorso (poiché le stesse regole della composizione retorica si applicano a quella poetica). Gentili qui riproduce chiaramente la posizione di Iacopo Zabarella, l'umanista più volte citato nel corso della *Commentatio*. Vale la pena di riportare un passo del suo *De natura logicae*, in cui Zabarella spiega in che modo la poesia abbia una «vocazione» civile (e come si relaziona alla filosofia contemplativa):

Quod autem rhetorica, et poetica servae sint artis demonstrandi, et ad eam ut ad finem dirigantur, facile est ostendere, si concesserimus totam activam philosophiam dirigi ad contemplativam, qua de re non est in praesentia disputandum, sed sine ulla altercatione constituendum nobis est activam felicitatem tum apud Aristotelem, tum apud Platonem non esse ultimum hominis finem, sed contemplativam, quae praestantissimus finis hominis est, ac summa eius perfectio, ad quam homo pervenire non potest, nisi animum vitis, ac perturbationibus absolutum ac liberum habeat, quod ei praestat activa philosophia omnia haec impedimenta expurgans, quae hominem ad contemplationem animum attollere, et rerum cognitione potiri non sinunt. Itaque si tota activa philosophia ad contemplativam tanquam dominam et tanquam finem dirigitur, sequitur instrumenta quoque activae philosophiae modo quodam dirigi ad instrumenta contemplativa; [...] ipsa demonstrandi ars, haec igitur ad Rhetoricam et Poeticam habet enim rationem quam finis ad ea, quae sunt ante finem, et dominus ad servos⁴⁸.

Perciò, dice Zabarella, se il fine dell'uomo è la contemplazione, anche la filosofia pratica non può che essere diretta a questo stesso fine. Questo rende la poesia e la retorica strumenti della filosofia civile, volti al conseguimento delle più alte qualità intellettuali dell'essere umano: e, benché non si tratti di un'attività contemplativa, la poesia svolge tuttavia il ruolo importantissimo di fornire *exempla* morali che, da un lato, purificano l'animo umano, e dall'altro, aggiunge Gentili, si rivelano particolarmente significativi nell'identificazione delle norme di *ius gentium*. Troviamo questo aspetto confermato nel testo di Scipione Gentili (a cui Alberico rimanda espressamente nella sua *Commentatio*), i *Parergorum ad Pandectas Libri II* (Frankfurt, 1588). Scipione dedica un capitolo di questo testo, un commentario a varie questioni di diritto e filologia, alla questione dell'*adfinitas* fra diritto e poesia, proponendo un'interpretazione che molto si avvicina a quella di suo fratello: mentre critica coloro che considerano la poesia il frutto di un'ispirazione divina alla quale il poeta dà voce, richiama ancora una volta il pensiero di Zabarella per affermare la natura retorica del processo poetico:

Exemplum est enim inquit, acute, sed tamen si ita est, cur apud Aristotelem in libro de arte Poetica nulla fit exempli mentio, sed in Rhetorica, quae Rhetorica propterea Dialecticae pars est, quod fabricam et usum exempli, hoc est, Dialectici cuiusdam instrumenti doceat. Sed dicendum est, quod in arte Rhetorica exemplum, id in Poetica imitationem appellari. Imitatur enim poeta et effingit actiones humanas quas qui audit vel legit, iis tanquam exemplis utatur ad bene viven-

⁴⁸ Zabarella, *De natura Logicae*, II, p. 21.

dum. Cogitabit enim, si ipse ita egerit, ut proponitur a poeta is, cuius actiones moresque repraesentat, parem se cum illo exitum suarum actionum habiturum. Haec igitur auditoris tacita ratiocinatio exemplum est, cuius maior propositio pendet a poeta: caetera ab ipso. Quomodo autem hoc genus Dialectici instrumenti fabricari a poeta debeat, atque tractari, Poetica ars docet: dum et quas personas, et quibus moribus affectas, et quo genere imitari poetam oporteat, praecipit atque praescribit. Iis praeceptis usus poeta imitationem faciet: auditor ex illa imitatione exemplum sibi dum aptat tacitus. Unde oritur fuga vel persecutio rerum vitandarum vel expetendarum. Id autem summopere Reipublicae interest, quo animo cives affecti sint ad virtutes et vitia. Verus finis poetarum est, [...] homines in civitatibus efficere meliores. Id fit, si virtutes eorum animis inferant, evellant atque expurgent vitia, sive affectus.⁴⁹

Ci sono almeno due aspetti da sottolineare in questo lungo e denso passaggio di Scipione. In primo luogo vediamo in quel «*praecipit atque praescribit*» la capacità dell'arte poetica di indicare al poeta le sue regole di composizione, dunque al pari dell'arte retorica (Scipione qui mostra una incredibile vicinanza con la posizione che sarà poi di Sidney). Di quei precetti dell'arte retorica il poeta fa tesoro e li usa nelle sue composizioni: si noti come questa interpretazione radicale del fenomeno poetico risolve il problema platonico della «ignoranza» dei poeti, non tanto insistendo sulla verosimiglianza di ciò che raccontano (come avrebbe fatto Aristotele), ma rivendicando proprio la natura originaria dell'atto poetico, che li rende perfetti padroni della materia che trattano.

In secondo luogo, la poesia, proprio in virtù della sua capacità di fornire insegnamenti morali attraverso i suoi *exempla*, merita un posto fondamentale nell'architettura della *respublica*, come già sottolineato⁵⁰: e qui il recupero di Aristotele e, soprattutto di Platone, è particolarmente evidente, seppur espresso nella forma di una critica velata al dominio dei filosofi⁵¹.